—1—

郑 州 市 地 方 税 务 局 公 告

公告〔2013〕1号

郑州市地方税务局关于对个人投资者
股息 红利所得加强个人所得税管理的公告

为进一步加强个人投资者股息、红利所得个人所得税的征收

管理，强化税源控管，堵塞征管漏洞，根据《中华人民共和国个

人所得税法》及其实施条例、《中华人民共和国税收征收管理法》

及其实施细则和《国家税务总局关于切实加强高收入者个人所得

税征管的通知》（国税发〔2011〕50 号）等有关文件规定，现对

个人投资者股息、红利所得加强个人所得税管理的有关规定公告

如下：

第一条  本公告征收对象为实行核定征收方式征收企业所得

税的企业的个人投资者。

第二条  对实行核定征收方式征收企业所得税的企业，其个

人投资者的利润分配所得依照“利息、股息、红利”所得税目实

 —2—

行核定征收方式征收个人所得税，以企业税后利润的 40%作为企

业向投资者的利润分配，依 20%的税率征收该税目的个人所得税。

具体方法如下：

1.采用核定应税所得率征收方式征收企业所得税的企业，以

其按应税所得率计算的所得额减去企业所得税额后的余额作为企

业“税后利润”，企业应代扣代缴的个人投资者个人所得税额的

计算公式为：个人所得税应纳税额=企业应税收入总额×企业所得

税应税所得率×（1-企业所得税适用税率）×40%×个人投资者

的出资比例×20%。

2.采用核定应纳所得税额征收方式征收企业所得税的企业，

以其核定的企业所得税额除以企业所得税税率为应纳税所得额，

以应纳税所得额减去核定的企业所得税额后的余额作为企业“税

后利润”，企业应代扣代缴的个人投资者个人所得税额的计算公

式为：个人所得税应纳税额=（核定的企业所得税额÷企业所得税

税率-核定的企业所得税额）×40%×个人投资者的出资比例×

20%。

第三条  个人投资者应纳的股息、红利所得个人所得税由所

投资企业代扣代缴，并按月申报缴纳。

第四条  核定征收企业实际分配的股息、红利所得应扣缴的

个人所得税超过主管税务机关核定扣缴的股息、红利所得个人所

得税时，应及时向税务机关申报调整。

本公告自发布之日起 30日后施行。

 —3—

特此公告。

2013 年 9月 3日

 —4—

信息公开选项：主动公开

分送：各市（区）地方税务局，市局稽查局、高新区局、直属分局、

国际分局、发票管理局、契税分局

郑州市地方税务局办公室                   2013 年 9月 3日印发

 —1—

政 策 解 读

所得税处                              2013 年 9月 3日

关于对《郑州市地方税务局关于对
个人投资者股息、红利所得加强
个人所得税管理的公告》的解读

一、《公告》出台的背景是什么？

答：为切实加强对个人投资者这一高收入群体的个人所得税

管理，经过深入调查和研究，发现对帐制不健全的纳税人以及连

续盈利、但账面长期不分配红利的企业，税务机关无法掌握其真

实的分配情况，其个人投资者的股息、红利所得目前仍然是个人

所得税管理中的薄弱环节。为公平税负，规范此类企业个人投资

者个人所得税管理，堵塞征管漏洞，促进个人投资者这一高收入

群体依法足额缴纳个人所得税，依据《中华人民共和国税收征收

管理法》第三十五条之规定，并在借鉴外省、市管理经验的基础

上，按照有利于税收控管和方便纳税的原则，制定了《郑州市地

 —2—

方税务局关于对个人投资者股息、红利所得加强个人所得税管理

的公告》（以下简称《公告》）。

二、《公告》的主要内容是什么？

答：《公告》在政策方面并未突破法律、法规和国家税务总局

的相关政策规定，只是为方便基层管理，在法律、法规授权可以

制定相关征管措施的情况下，对实行核定征收企业所得税企业的

个人投资者的利润分配所得应缴纳的个人所得税具体的核定及征

收方法进行了明确，以便在全市范围内统一、规范个人投资者这

一高收入群体税收征管，堵塞征管漏洞，确保应收尽收。

三、《公告》中“税后利润”的确定原则和依据是什么？

答：因为企业帐制不健全，对实行定率征收企业所得税的企

业来说，根据《国家税务总局关于印发〈企业所得税核定征收办

法〉（试行）的通知》(国税发〔2008〕30 号)第六条和财务会计

制度规定“税后利润”的计算方法，以应税所得率推算出企业的

应纳税所得额更接近企业的利润总额，再减去企业缴纳的企业所

得税，就是企业的“税后利润”，这更能体现企业的真实“税后利

润”，也符合总局的相关政策规定。

对实行定额征收企业所得税的企业，以税务部门核定的企业

所得税额除以企业所得税税率为应纳税所得额，在企业帐制不健

全且收入和成本不能正确核算的情况下，这样计算的应纳税所得

额更接近于企业的利润总额，也使税务部门在核定企业所得税、

个人所得税时具有执行上的前后衔接和统一性，根据企业财务核

 —3—

算方法，以应纳税所得额减去企业所得税额作为企业“税后利润”，

有利于征纳双方的认可和操作。

四、为什么以“税后利润”40%作为个人投资者取得的股息、

红利所得？

答：对核定征收企业所得税企业的个人投资者征收股息、红

利项目个人所得税，是在充分调研和借鉴外省、市管理经验的基

础上，本着在政策规定的幅度以内相对较低的原则执行。具体考

虑为：《中华人民共和国公司法》规定：公司分配当年税后利润时，

应当提取利润的百分之十列入公司法定公积金，当公司法定公积

金累计额为公司注册资本的百分之五十以上的，可以不再提取。

公司从税后利润中提取法定公积金后，经股东会或者股东大会决

议，还可以从税后利润中提取任意公积金，如企业不能提供符合

法定程序和相关规定的任意公积金的提取比例，可视作企业按税

后利润的 10%提取。这样，企业税后利润的 80%是可用于向投资者

分配的利润，在充分借鉴外省、市经验的基础上，通过认真测算，

以“税后利润”40%作为个人投资者取得的股息、红利所得是比较

合适的。